
 
 

 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 
semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 1 de 3 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N° 004/2025 

 

CONVOCAÇÃO N° 02/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, 

destinado ao preenchimento de vagas e cadastro de reserva para os cargos de Professor Mediador - 

PROMEJA, para atuarem em Escolas da Rede Municipal de Ensino na Zona Urbana e Rural. 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a 

fim de darmos prosseguimento ao ano letivo de 2025; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional, bem 

como evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração 

Pública. 

RESOLVE: 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°004/2025 – 

relacionados em anexo. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 12 de junho de 2025, das 08h00min às 

12h00min e das 14h00min às 17h00min no prédio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 

sala do Departamento de Recursos Humanos, munidos dos seguintes documentos comprobatórios: 

a) Registro Geral – RG (somente cópia); 

b) CPF (somente cópia); 

c) Título de Eleitor (somente cópia); 

d) Comprovante de Quitação Eleitoral, expedido pelo site do TSE ou no aplicativo e-título 

(obrigatório); 

e) Certidão de Nascimento dos dependentes e CPF – até 21 anos (somente cópia); 

f) Certificado Militar – para homens de até 45 anos (somente cópia); 

g) Comprovante de PIS/PASEP (extrato ou CTPS); 



 
 

 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / 
semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 2 de 3 

 

h) Comprovante de Residência (somente cópia); 

i) Comprovante de Escolaridade e Histórico Escolar (original e cópia); 

j) Comprovante ou extrato bancário de conta corrente, somente do Banco Bradesco (somente cópia); 

k) 01 foto 3x4 (recente); 

l) Certidão de Casamento, se houver (somente cópia); 

m) Carteira de Trabalho CTPS, física ou digital (somente cópia); 

n) Para candidatos indígenas, documento original da Carta de Anuência (obrigatório); 

o) Documento original da Declaração ou Certidão de Tempo de Serviço (obrigatório); 

III - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

IV – Aos convocados que já possuem vínculo, deverá apresentar opção de cargo, a fim de efetivação 

do contrato para atuar no PROMEJA/BC. 

 

Benjamin Constant, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

SELOMI BERMEGUY PORTO 

Secretário Municipal De Educação 

 



 
 

 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

Endereço Rua Praça do Congresso, s/nº – Bairro: Centro 

CEP: 69.630-000 – E-mail: semedbcam@gmail.com / semed@semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant/AM 

Site: www.semedbjc.am.gov.br 

Página 3 de 3 

 

CONVOCAÇÃO N° 02/2025 

 

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º ANO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
TITULAÇÃO 

(PONTOS) 
POSIÇÃO 

***.***.372-40 NATHALIA GONCALVES LOPES 15/02/1998 13,60 5º 

***.***.722-91 ROSIMARA RIBEIRO ALVES 29/12/1984 13,60 6º 

***.***.892-87 SANTANA DOS ANJOS BARBOSA 06/06/1967 13,50 7º 

***.***.592-91 MARCELIO TOMAS MARCOS 07/03/1980 13,41 8º 

 

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
TITULAÇÃO 

(PONTOS) 
POSIÇÃO 

***.***.892-68 WAGNO SOUZA DOS SANTOS 31/07/1973 12,00 6º 

***.***.692-69 ALMIR DE SOUZA BARROS 25/04/1998 12,00 7º 

 

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LINGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
TITULAÇÃO 

(PONTOS) 
POSIÇÃO 

***.***.142-15 FLAVIO DO CARMO DA CUNHA 19/04/1972 13,20 7º 

***.***.542-20 ZILMA DA COSTA LUCAS 17/04/1979 13,20 8º 

***.***.252-20 BETE DOS SANTOS AREVALO 08/09/1969 13,10 9º 

***.***.822-15 EURIANE FERNANDES BARBOSA 19/04/1980 13,10 10º 

 

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
TITULAÇÃO 

(PONTOS) 
POSIÇÃO 

***.***.442-00 MARINES SANGAMA SARAIVA 14/11/1981 10,50 6º 

***.***.892-34 ANTENOR BAIMA SARAIVA 04/03/1966 10,30 7º 

***.***.532-04 IGOR AUGUSTO RAMOS 05/10/1996 9,88 8º 

***.***.702-30 DIENE BENTO RAMOS 13/09/1989 9,37 9º 

***.***.872-03 PHILLIPE SANTIAGO DE SOUZA 13/06/1997 8,26 10º 

***.***.462-04 ARISMILDE PEREIRA DO NASCIMENTO 08/09/1979 7,80 11º 

 


